UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, katedra mediálních studií

Bakalářská práce

2015

Petr Adámek

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, katedra mediálních studií

Petr Adámek

**Sexuální obsah současných hudebních
videoklipů**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Petr Adámek**

Vedoucí práce: **Mgr. Jan Vedral**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

Adámek, Petr. *Sexuální obsah současných hudebních videoklipů*. Praha, 2015. 39 s. Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Vedral

Anotace (abstrakt)

Tato bakalářská práce se zabývá zobrazováním sexuálního obsahu v hudebních videích jako produktu masové komunikace mezi hudebním umělcem, případně nahrávací společností a publikem. Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat a interpretovat jevy zobrazující sexuální chování či nahotu v předem definovaném vzorku hudebních videí. Teoretická část definuje marketingovou funkci videoklipu a vysvětluje principy, jež jsou důvodem k zobrazování sexuálních obsahů v současné produkci videoklipů. Zmíněny jsou také další funkce hudebního videa jako např. sociálně-kulturní či charitativní a taktéž stručná historie videoklipu. Praktická část práce zkoumá na základě obsahové analýzy četnost výskytu sexuálně explicitního obsahu v hudebním videu a jeho formy a nadále je analyzuje. Dvěma předem stanovenými hledisky, jež podléhají pozorování, je přítomnost předem určených projevů sexuálního chování rozděleného do sedmi specifických kategorií a dále přítomnost třech stupňů nahoty. Zkoumaným vzorkem je množina padesáti hudebních videoklipů, jež byly zveřejněny na YouTube v roce 2014 a zároveň v tomtéž roce na této platformě zaznamenaly největší sledovanost. Jde tedy o nejpopulárnější hudební videa na YouTube za uplynulý rok.

Abstract

This thesis deals with the representation of sexual content in music videos as a product of mass communication between musical artist or record company and the audience. The main objective of this work is to analyze and interpret phenomena of sexual behaviour or nudity in a predefined sample music videos. The theoretical part defines marketing function of music video and explains the principles that are the base for displaying the sexual content in current production of movies. Other functions of music video such as socio-cultural principle and charity aim are mentioned. Theoretical part also briefly describes history of music videos. The practical part is based on content analysis of the presence of sexually explicit content in music video and investigates its various forms. There are two pre-defined aspects which are subject of observation: i.e. the presence of predefined forms of sexual behaviors divided into seven specific categories as well as the presence of three degrees of nudity. The observed sample is a set of fifty music videos that were posted on YouTube in 2014, while in the same year reached the largest viewership. It is therefore the set of the most popular music videos on the YouTube platform of last year.

Klíčová slova

videoklip, hudba, hudební průmysl, sexuální obsah, sexuální chování, nahota

Keywords

music video, music, music industry, sexual content, sexual behavior, nudity

Rozsah práce: 62736

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 23.7. 2015

Petr Adámek

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce Mgr. Janu Vedralovi za cenné připomínky a podněty, své přítelkyni za důvěru a přísun pu-erhu s guaranou, dále své rodině za podporu a trpělivost a v neposlední řadě paní knihovnici Váchové za nadstandardní ochotu.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Adámek Petr

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2009

E-mail diplomantky/diplomanta:
Petr.Adamek@email.cz

Studijní obor/typ studia:
Mediální studia, kombinovaná forma

Předpokládaný název práce v češtině:
Sexuální obsah současných hudebních videoklipů

Předpokládaný název práce v angličtině:
The Sexual Content In Current Music Videos

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012):
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012)

LS 2013

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Bakalářská práce se zabývá využitím sexuálního obsahu v hudebních videích.

Hudební video, respektive videoklip, je specifickým mediálním produktem. Videoklip je populárním nástrojem komunikace mezi hudebním interpretem a jeho publikem. Ve videoklipech využívají tvůrci vizuálních obrazů k podpoře jejich lyrické obraznosti a atraktivitu tohoto žánru umocňuje interaktivita s diváky, kdy publikum může aktivně interpretovat dané významy. Vzhledem ke svému komerčnímu účelu je jedním z primárních cílů videoklipu upoutat pozornost publika. K upoutání pozornosti jsou podle hesla: „sex sells“, tedy sex prodává, často využívány nejrůznější formy sexuálních obrazů.

Bakalářská práce využívá obsahovou analýzu, kdy na základě předem definovaného kategoriálního systému analyzuje obsah sekundárních dat v podobě hudebních videí. Práce odpovídá na dvě výzkumné otázky: „Jaké je relativní množství hudebních videí, jež obsahují předdefinované prvky sexuální informace?“, „Jaké jsou nejčastější formy těchto sexuálních informací?“

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

2. Cíl, metodika

3. Hudební videoklip jako žánr

- 3.1. **Historie videoklipu** – stručný vývoj a milníky hudebního videa, rozvoj MTV a dalších hudebních stanic
- 3.2. **Přístupy k funkcionalitě videoklipu** – video jako způsob kulturního vyjádření, marketingová (public relations) funkce videa, další funkce videoklipu
- 3.3. **Sexuální obsah hudebních videí** – vývoj využívání sexuálních obrazů v hudebních videích, etika a cenzura hudebního videa

4. Obsahová analýza hudebních videí

- 4.1. **Stanovení výzkumné otázky**
- 4.2. **Charakteristika zkoumaného vzorku a definice kódovací jednotky** – stanovení a interpretace oblasti, z níž bude vybrán vzorek hudebních videí
- 4.3. **Definice kategoriálního systému** – vymezení dvou základních kategorií: sexuální chování a nahota a jejich podkategorií
- 4.3.1. **Sexuální chování** – definice pojmu a vymezení sedmi podkategorií (provokativní chování, fyzický kontakt, taneční pohyby s prvky sexuálního chování, simulace explicitních sexuálních pohybů, využití hudebních nástrojů jako sexuálního objektu, sadomasochismus a/nebo bondage, reálný sex a/nebo jiné formy fyzického sexu) podle metodiky Parduna and McKee (Pardun, McKee, 2002)
- 4.3.2. **Nahota** – definice nahoty jako základní formy sexuální informace a rozdělení do třech podkategorií (lehká nahota, střední stupeň nahoty, intenzivní stupeň nahoty) podle metodiky Reicherta (Reichert, 2003) a Nejezchlebové (Nejezchlebová, 2010)
- 4.4. **Kódování** – vytvoření kódovací tabulky, zanesení prvků obou kategorií a během pozorovacího procesu kvantifikování pozorovaných jevů v rámci obou kategorií
- 4.5. **Interpretace výsledků**

5. Závěr

6. Použité zdroje

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období, za které bude analyzován):

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Literární rešerše, obsahová analýza

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

BARNET, R., BURRISS, L. *Controversies of the music industry*. Greenwood Publishing Group, 2001

[…]


Ve zkoumaném vzorku se vyskytl i jeden případ **intenzivní nahoty**. Šlo o video Nicki Minaj - Anaconda, v němž videu dominovaly sugestivní záběry na bujná poprsí několika žen a taktéž odhalené pozadí v miniaturních plavkách. Tyto záběry byly pořízené velmi zblízka a to zvlášť provokativním způsobem.

Ženu i muže v roli ústředního sexuálního objektu znázorňoval v převážné většině hudebních videí sám umělec, ať už v ohledu nahoty nebo sexuálního chování. O tomto trendu se dá uvažovat jako o snaze ještě zvýšit atraktivitu videa a také snaze self-proma, zatraktivnění sebe samého, což má pozitivní vliv na budoucí vnímání umělce.

Závěr

Přestože kořeny společného zobrazování obrazů a hudby sahají až do devatenáctého století, opravdový boom v produkci videoklipů nastal až v osmdesátých letech s příchodem hudební stanice MTV. Postupem času se obliba hudebních klipů zvyšovala, úměrně tomu rostla také jejich produkce a tento žánr se od té doby stává stále více vyhledávaným mediálním produktem. Podobu současného videoklipu určují zejména dvě hlediska. Prvním zásadním atributem je úroveň technologií, jež jednak umožňují natáčet a zobrazovat stále složitější a technicky dokonalejší a propracovanější obrazy a příjemci zároveň umožňují jejich online sledování téměř okamžitě po zveřejnění. Druhým faktorem, jež je v produkci videoklipů podstatný, je samotný obsah videa.

Pohlížíme-li na hudební videoklip z marketingového úhlu pohledu, tedy jako promo daného umělce či nahrávací společnosti, je zřejmé, že se jeho tvůrci či majitelé práv budou snažit o co nejširší dopad na publikum. Základním předpokladem úspěchu v tomto ohledu je divácká míra přitažlivost obsahu klipu. Proto už od počátku produkce videoklipů, jak je známe v dnešní podobě, využívá hudební průmysl způsoby, jak videoklip co nejvíce zviditelnit a „prodat“, k čemuž často využívají metody, jež provokují publikum a vyvolávají kontroverzi. Jedním z efektivních způsobů je zobrazování obrazů se sexuálním obsahem.

Na základě několika výzkumů je možné tvrdit, že toto zobrazování má vzestupný trend. Zároveň výzkumy ukazují, že hranice zobrazování sexuálních obsahů se posouvají ke stále více explicitním obrazům, je tedy palčivou otázkou, zda-li snaha za každou cenu upoutat nezastíní postupem času uměleckou funkci videa a zda-li obsah videoklipů nezačne hraničit s pornografií.

V této bakalářské práci bylo zjištěno, že téměř devět z deseti videoklipů obsahuje nějaký projev sexuální informace. Tyto sexuální informace se liší úrovní či intenzitou sdělení. Objevují se subtilních případy decentního zobrazení nahoty a stejně tak explicitně vyjádřená nahota, či simulovaný sex. Zároveň platí, že žena se jako sexuální subjekt v hudebních videích vyskytuje častěji než muž a zároveň je tato sexuální informace ztělesňována přímo daným umělcem. Historie zobrazování sexuálních obrazů má dlouhou tradici, její konkrétní podoba se však postupem času mění. Současným trendem je např. několikrát zmíněný tanec twerk, jež se stal populárním až v posledních několika letech.

Výsledky obsahové analýzy sexuálního obsahu stanoveného vzorku videoklipů v této práci naznačují, že divácká úspěšnost videa může přímo souviset s tímto zobrazováním. Vyzkoumané výsledky by tak mohly posloužit další, sociologicky směřované studii.

Summary

Although the roots of the common displaying of images and music are dating back to the nineteenth century, a real boom in the production of movies began in the eighties with the release of MTV. Over time, the popularity of music videos increased, their production also increased and this genre has since become increasingly popular media product. The current meaning of video clip is indicated by two main particular aspects. The first crucial attribute is the level of technology that allow both shooting and displaying more complex, technologically advanced and sophisticated records. Audiences of video movies is allowed to watch that product almost immediately after publication online. The second factor, which is essential in the production of video clips, is the video content itself.

Concerning the music video from marketing point of view, ie as a promo for the artist or record company, it is obvious that its creators or rights owners will look for the widest possible impact on the audience. The basic prerequisite for success in this regard is the measure of the spectator appeal of the clip content. Therefore, since the beginning of the production of movies as we know it today, the music industry use various ways to

make clip the most visible and "sell" it the best way, which often use methods that provoke the audience and evoke controversy. One of the most effective ways is to display images with sexual content.

Based on several surveys, it is possible to say that this kind of attitude has an upward trend. At the same time studies show that sexual content frontiers are shifting to increasingly explicit images, it is a thorny issue, whether the main effort to attract is not pushing down artistic function of music video and whether the content of movies begins to verge on pornography.

It was found in this thesis that almost nine out of ten video clips contain any presence of sexual information. These sexual information varies regarding the level or intensity of these messages. Cases of subtle understated depiction of nudity occurred, as well as explicitly expressed nudity and simulated sex. Meanwhile, the woman as a sexual entity in the music videos occurs more often than men. Sexual information is mostly directly embodied by the artist himself or herself. History of displaying sexual images has a long tradition, its concrete form, however, change over time. The current trend of dance is twerk for example that became popular only in the last few years.

Results of content analysis of sexual content provided on sample clips in this work suggest that the success of the video can be directly connected with this displaying of sexuality within. Results could thus serve others, sociologically connected studies.
