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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce X Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno:  Adámek Petr    

Název práce: Sexuální obsah současných hudebních videoklipů      
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Vedral Jan     

Pracoviště:      

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
   Autor ve struktuře práce neprovedl výrazné změny. V celém materiálu sei drží schválených tezí a jednoduché
obsahové analýzy, kterou přes doporučení během konzultací nijak nerozšířil. Drobné odchýlení (sloučení cíle a
metodiky s úvodem, přidání kapitoly o hudebním průmyslu) v práci dostatečně zdůvodňuje.   

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu vý
sledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     Připomínky, které zazněly na minulé obhajobě a při následných konzultacích autor do práce zanesl jen
částečně. Především rozšířil souhrn teoretického bádání o sexualitě v klipech a seznam použité literatury.
Rozšíření doznala i kapitola o hudebím průmyslu Samotná praktická část práce ale přes doporučení ve formě
jednoduché obsahové analýzy, jejíž zařazení v “těle” práce namísto přílohy zůstává diskutabilní. Ale
schváleným tezím odpovídá.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce X

1.2 Technika práce X

1.3 Struktura práce X

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

Hodnocení známkou

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     Z hlediska stylistiky a jazyka nemám k práci připomínky. Autor ji rozšířil, aby vyhovovovala minimálním
požadavkům na bakalářskou práci. Také více pracuje s odbornou literaturou, i když cituje velmi střídmě a
opatrně. Z formálního hlediska je ale odevzdaný text v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Co se úprav týče, od první obhajoby autor s prací udělal jen nutné minimum, aby splnil formální požadavky.
Nedošlo k rozšíření samotného výzkumu, pasáže vhodně do příloh nadále zachoval v těle textu, atp. Výsledkem
je velmi jednoduchá a cílená bakalářská práce, která přestože nepřináší objevné poznatky, přispívá svými
zjištěními k diskusi o míře sexuality v televizní produkci. Proto navrhuji hodnoti mezi dvě až tři.      

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře X dobře X nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

5.1      

5.2